
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 185/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado 23068.743392/2016-91-
Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Marluce 
Miguel de Siqueira, lotada no Departamento de Enfermagem, para 
participar do evento VII Congresso de Ciências Sociais, em Cuiabá - MT, no 
período de 07/10/2016 a 12/10/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de julho de 2016. 

Prof. D?. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 184/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado 23068.743396/2016-70-
Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Marluce 
Miguel de Siqueira, lotada no Departamento de Enfermagem, para 
participar do evento XXVII Encontro Nordestino de Biodança, em São Luís 
- MA, no período de 01/09/2016 a 04/09/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de julho de 2010. 

Prof. Dra. Gláuciririgues e Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 183/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado 23068.743387/2016-89-
Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Flávia 
Batista Portugal, lotada no Departamento de Enfermagem, para participar 
do evento VI Fórum Nacional de Mestrados Profissionais em Enfermagem, 
em Curitiba - PR, no período de 10/08/2016 a 12/08/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de julho 'de 2016. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigu4s de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 182/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado 23068.743382/2016-56- 
Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Cândida 
Caniçali Primo, lotada no Departamento de Enfermagem, para participar no 
evento VI Fórum Nacional de Mestrados Profissionais em Enfermagem, em 
Curitiba - PR, no período de .10/08/2016 a 12/08/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de julho de 2016. 

cisyn,c, 
Profa. 13?. Gláucia Rodrighes de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



 

Centro de 
Ciências da Saúde ons,  

UFES 

PORTARIA N° 181/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado 23068.742116/2016-14- Colegiado 
do Curso de Medicina, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Rosana 
Alves, lotada no Departamento de Pediatria, para participar da Reunião 
Revalida - INEP, em Brasília - DF, no período de 11/07/2016 a 12/07/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 11 de julho de 2016. 

Prof. Dra. Gláucia Rod gues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 180/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.740778/2016-41, 

RESOLVE: 

Aprovar a indicação do docente Roger Lyrio dos Santos, como 
representante do Departamento de Ciências Fisiológicas - Centro de 
Ciências da Saúde - CCS junto ao Colegiado de Ciências Biológicas - Centro 
de Ciências Humanas e Naturais - CCHN, pelo período de 02 (dois) anos, 
de julho/2016 a julho 2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 11 de julho de 2016. 

Prof. D?. Gláucia Rodrig s de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

FIDR1 	N° 178/2016 

A Diretina do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Consicie rido o t °atido no Protocolado n" 23068.'732481/2016-11, 

RESOLVE: 

in‘.:1.-,a; os ai,in5ros abaixo relacionados para constituis-em sob a piesidência 
do proii:o CL,Iiissão de Sliimeancia com a finalidade cie piomover a 
apuraçá 	s l,:tos relasvcf; ac PL £:t: ;lado h° 306%732481/2016-11, com 
prazo de 30 (trinta), dias. Atribuir a função de secretariar a o:tussa° a 

)2a Vanessa Rastos Martinelli. 

,Môr: 	Le& Aleurrs 	Tbone, TI te 	 1-Presi rir t P 
; 	 r32,-1.eS • Maitnelli A.sist, o em Administr tão 	Meinbro 
Dougb "i'c; .:L) Camilo 	Renresentnnte Estudantil de M.ennbrc 

Curso de Medicina 

C:nitro de Ciências r4i7 Saue, 05 ciejulho de 2016. 

A • Nir- 

. firL 
c1. 	Titinc yis 'Ia JJt'd 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 179/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, ' e 
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.742636/2016-19, 

RESOLVE: 

Aprovar a indicação de recondução do docente Fernando Antonio Martins 
Bermudes à Coordenação do Estágio em Clínica Cirúrgica, a partir de 
07/07/2016, pelo período de 02 (dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 11 de julho de 2016. 

tal 

Prof. Dra. Gláuci Rodrig es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Ceptro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 177/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no• uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.009913/2016-88, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Ester 
Miyuki Nakamura Palacios, lotada no Departamento de Ciências 
Fisiológicas, para participar ministrar o curso pré-simpósio e apresentar 
resultados de ensaios clínicos no VIII Simpósio International em 
Nuromodulação, em São Paulo, período de 27/08/2016 a 31/08/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de julho de 2016. 

Profa. 'De. Gláucia odrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009

